213498"875213

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
■ » . ________

Москва

О внесении изменений в приказ Генерального прокурора Российской
Федерации от 07.05.2008 № 84 «О разграничении компетенции прокуроров

территориальных, военных и других специализированных прокуратур»

В целях совершенствования организации работы органов прокуратуры,
оптимизации прокурорского надзора в сфере оборонно-промышленного
комплекса и повышения его эффективности, руководствуясь статьей 17
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 07.05.2008 № 84 «О разграничении компетенции прокуроров
территориальных, военных и других специализированных прокуратур»
следующие изменения:

1) абзац 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«надзор за исполнением законов и законностью правовых актов,

соблюдением прав и свобод человека и гражданина федеральными органами
исполнительной власти, органами местного самоуправления, должностными
лицами в хозяйствующих субъектах, перечень которых утвержден
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2018
№ 1311 -рс (за исключением объектов Федеральной службы по техническому
и экспортному контролю), в том числе в закрытых административно-
территориальных образованиях и обособленных военных городках
Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной службы
охраны Российской Федерации, Главного управления специальных
программ Президента Российской Федерации, на космодроме «Восточный», где
проживает или работает гражданское население;»;

2) пункт 2.5 дополнить абзацами вторым и третьим следующего
содержания:

«При наличии в составе прокуратуры субъекта Российской Федерации
прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах
предоставить прокурорам субъектов Российской Федерации право передать
полномочия по надзору за исполнением законов и законностью правовых актов,
соблюдением прав, свобод человека и гражданина в закрытых административно-
территориальных образованиях и обособленных военных городках и иные
полномочия, указанные в пункте 2.1 настоящего приказа, прокурорам городов,

Генеральная прокуратура Российской
Федерации

___________   № 297

1213498875213

районов и иным территориальным прокурорам (в исключительных случаях,
обусловленных значительной удаленностью соответствующих закрытых
административно-территориальных образований и обособленных военных городков
Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной службы охраны
Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента
Российской Федерации, где проживает или работает гражданское население,
от места дислокации специализированной прокуратуры, отсутствием на их
территории хозяйствующих субъектов, указанных в абзаце 2 пункта 2.1 настоящего
приказа, и другими мотивированными причинами). Прокурорам субъектов
Российской Федерации копии соответствующих организационно-распорядительных
документов представлять в Генеральную прокуратуру Российской Федерации.

Предоставить прокурорам субъектов Российской Федерации право
поручать прокурорам по надзору за исполнением законов на особо режимных
объектах осуществление надзора за исполнением законов и законностью
правовых актов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина
должностными лицами хозяйствующих субъектов, включенных в сводный
реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, формируемый
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, иных
организаций при выполнении ими государственного оборонного заказа либо
осуществлении хранения ценностей государственного материального резерва
(на основании отдельного приказа прокурора субъекта Российской Федерации,
утверждающего перечень таких хозяйствующих субъектов и организаций).»;

3) в абзаце первом пункта 5 слова «(на правах прокурора субъекта
Российской Федерации)» исключить.

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить
на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей
Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, начальникам главных управлений, управлений и отделов
Г енеральной прокуратуры Российской Федерации, советникам, старшим
помощникам по особым поручениям Г енерального прокурора Российской
Федерации, помощникам по особым поручениям заместителей Генерального
прокурора Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры
Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации,
приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам,
прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до
сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции Ю.Я. Чайка

»•  2